Christian Woldenberg

## **Oratio Inauguralis De Usu Graecae Linguae In Omnibus Facultatibus, Artibus, Et Scientiis**

Rostochii: Kilius, 1657

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn73054849X>

Druck Freier  Zugang

RU phil 1657

Christian Woldenberg

ORATIO INAUGURALIS *phil. 53*

De

USV GRÆ-  
CÆ LINGVÆ  
IN OMNIBVS FACVLTATIBVS,  
ARTIBVS, ET SCIENTIIS,

*Quam*

In maximâ, utriusque Magistratus, Aca-  
demici, & Civici, coronâ, & numerosâ Studio-  
forum, utrinque astantium, & assidentium, fre-  
quentiâ, 17. Martii,

MEMORITER HABVIT

CHRISTIANVS WOLDENBER-  
GIVS, Crempa-Holsatus, Phil. J. U. D. Græcæ Lin-  
guæ Professor Ordinarius, & Judiciï Provincialis,  
quod Sternbergæ est, Advocatus.

*Linus primus Græcorum Poëta in  
fragmentis.*

Ἐλεῖσθαι ῥῆ πᾶντ'. ἐπεὶ ἐκ ἑσ' ἔδεν ἀελοῦ,  
ῥάδια πάντα θεῶν τελέσει, καὶ ἀνήνυτον ἔδεν!

☉ (: : ☉

ROSTOCHII,

Typis Hæredum NICOLAI KILII, Acad. Typ.

Anno 1657.

Quod felix, & faustum, proficuum, &  
salutare, mihi, totique Academiæ esse jubeat,  
DEUS TRINUNUS, PATER, FILIUS, ET  
SPIRITUS SANCTUS, benedictus in secula,  
AMEN.

MAGNIFICE DOMINE RECTOR,  
VIRI ADMODUM REVERENDI, NOBILIS-  
SIMI, AMPLISSIMI, CONSULTISSIMI, PRU-  
DENTISSIMI, EXPERIENTISSIMI, EXCEL-  
LENTISSIMI, CLARISSIMI, TUQVE GENE-  
ROSÆ MASCULÆQVÆ INDOLIS JUVENTUS,  
ET QVOTQVOT HOSPITES ET CIVES AD  
ME AUDIENDUM CONFLUXISTIS, TITU-  
LIS VESTRIS HONORATISSIMI.

Nnus jam agitur se-  
ptimus, ex quo Deo O. M.  
auspice, Musis comitanti-  
bus, bonis plaudentibus;  
malis autem renitentibus,  
in hanc Academiam salvo  
& incolumis perveni; &  
paucis interjectis mensibus, Ordinariam Juris

A 2

Pro-

Professionem, ritè ambire cæpi. Ad quam, et si non minima mihi semper spes affulserit, dum non solum propriâ studiorum fiducia subnixus, sed Serenissimi ac Potentissimi Principis ac Domini, DN. FRIDERICI III. Daniæ ac Norvvegiæ Regis &c. Principis nostri Clementissimi: ut &, Illustrissimorû ac Celsissimorum Principum ac Dominorum, DN. ADOLPHI FRIDERICI, ut & DN. CHRISTIANI, Ducum Megapolensium, &c. Dominorum meorum itidem Clementissimorum, commendatitiis & elogiis; ut & hujus, & Gryphisvaldensis Academiarum singularibus testimoniis, & diligentia documentis adjuto fui; hæc tamen me spes non semel, justo Dei judicio, decollavit. Progressu autem temporis, postquam rigidior nonnullorum censura remiserat, & pro levibus noxiis suscepta ira deferbuerat, Anno 1653, 23. Julii, unanimi Patrum conscriptorum, Consulium, & Senatorum, Academiæ hujus Compatronorum laudatissimorum suffragio, Extraordinaria Juris Professio, in antecessum, & spem subsequituræ Ordinariæ, legitimè mihi demandata est. Quam in hanc usque diem, diversis speciminum publicè editorum generibus, secundum tenorem Diplomatis super hac mihi extraditi, & vigore juramenti à me exacti, *καδδύ-  
ραμιν* exornavi; lectionibus publicis, jussu superiorum, quorum voluntati refragari, nefas esse duxi,

duxi, uniformiter suspensis. Cum itaque hæc  
Extraordinaria, quæ lectiones de Regulis Juris,  
& V. S. cum aliquot millium incommodo omis-  
sas; quæ introductionem, & mihi, & toti Aca-  
demiæ infrugifera fuerit; & Ordinaria Juris Pro-  
fessio, continuâ, eâque septennali contentionis  
*σπράξες* involuta, & reciproçâ litigiâ serrâ, uni, ac  
alteri hæctenus præcisa. Amplissimus ac Pru-  
dentissimus Senatus, hujus Academiæ Compä-  
troni laudatissimi, deliberato consilio, justis &  
ponderantibus rationibus ducti, mihi interea  
têporis, ne entia multiplicarentur, præter necessi-  
tatem, & semper cantaret vacuus coram latrone  
viator Professionem Græcæ linguæ, M. T A D-  
DELI, Viri Clariss: Collegæ, ac amici, dum vixit,  
honoratissimi, 23 Februarii, unanimiter & con-  
cordibus votis, in pleno senatu comiter obtule-  
runt. Hanc inquam Professionem, quam olim  
Huesvvedelius, Posselius, Johannes Caselius, ma-  
gna hujus Academiæ lumina; in magno totius  
eruditorum odæi choro, cum immortalis nomi-  
nis famâ egregiè administrarunt. Ut taceam ali-  
os hujus loci, qui aliàs numero sunt plures; ad  
excitandam majorem erga hanc linguam bene-  
volentiam, in medium produco, communem  
totius Germaniæ Præceptorem, Philippum Me-  
lanchthona, qui optimo invitatus stipendio, Tu-  
bingâ ad docendum Græcas literas Witebergam

evocatus est. Sisto vobis Johannem Capnionem elegantioris literaturæ instauratorem, Ingolstadii Græcas literas profitentem; Erasmus Roterodamum, verè *ἑρμῆσιον* & amabilem, Græca, & Latina in Academiâ Cantabrigiensi enarrantem; in scenam similiter protraho Rudolphum Agricolum, qui primus in Germaniâ, genus sermonis emendare cæpit, & Latinæ & Græcæ linguæ studia accendit: quare ei plurimum omnes debemus. Prodeat Petrus Mosellanus, iudex inter Lutherum & Eccium, Græcæ linguæ Professor Lipsiensis, & communis Misniæ præceptor, qui cum fido suo parastatâ Melanchthone, omnes utriusque linguæ auctores, tunc extantes, pervolvisse dicitur, Joachimus Camerarius, Græcæ linguæ anchora & columna. Et quanta se Virorum insignium, extra Germaniam, in Galliis, Italiâ, & Hispaniâ, Græcam linguam profitentium seges oblatura esset? Quam brevi temporis spatio enumerare velle, meræ impossibilitatis esse duco. Sua cuique laus sit illibata, & singuli intaminatis fulgeant honorum titulis, & veteres, & recentiores. Si autem quis miretur, quid sit, quod ego, post longam juri Civili navatam operam, ad hanc spartam obeundam me accingam; hic sciat, me non deponere jura; nec eadem ita colere, ut humaniores literæ manibus meis excutiantur: Vel ipsis repono, Martialis versum: Nihil ad Titium,  
Sti-

Stichum, aut Sempronium pertinere, de cute  
quid faciant, ille vel ille suâ. Cum autem in mo-  
re positum, & laudabili majorum instituto intro-  
ductum sit, ut novam Professionem auspicientes,  
non illotis, quod dicitur manibus, eam arripiant,  
sed Oratione quadam Professioni conveniente,  
auditorum animos demulceant, atque ad novæ  
Professionis utilitatem eosdem invitent. Hunc  
in finem, optimum, & Professioni huic  
convenientissimum, uti arbitror, selegi the-  
ma, nempe: De Ufu Lingvæ Græcæ in omni-  
bus Facultatibus, Artibus, & Scientiis: illis,  
quæ de Origine, Dignitate, & Necessitate copio-  
sissimè dici poterant, uti sæpius auditis, alteri lo-  
co, & tempori reservandis. Quod dum facio,  
omnes & singulos, debitâ animi submissione  
rogatum venio, ut me, brevibus & concisim de  
Utilitate hujus linguæ dicentem, bibulis auribus  
audire, & suæ gratiæ favoniô, ad dimidiæ horulæ  
spatium sublevare haud graventur.

**T**. P. Atticus, A. O. sic græcè loquebatur, ut Athe-  
nis natus esse videretur. Et M. T. Cic. l. i. Offic.  
in hæc definit verba: Ipse ad meam utilitatem,  
semper cum Græcis Latina conjunxi, neque id in  
Philosophiâ solùm, sed & in dicendi exercitatio-  
ne feci. Idem illud facundiæ Romanæ decus, an-  
non antequam in Latinâ linguâ dicendi speci-  
men ederet, Eloquentiæ tyrocinium Græcè de-  
cla-

mando exercuit? Imperatores Romani, ut lo-  
quitur Suetonius, semper locuti Græcè, sive didi-  
cerunt. Idem testatur de nobili Paulâ, multarum  
linguarum, quas ad colum cecinit, peritiâ. Sem-  
pronia, teste Salustio, literis Græcis & Latinis do-  
cta, quemadmodum Fulvia Olympia, superiori  
Seculo Basileæ, & aliæ quamplures nostro seculo  
satis notæ. Non dicam jam de Pico Mirandula-  
no, qui nondum juventutis annos egressus *πεντά-  
γλωσσος* fuisse dicitur, non dicam de Pirchaimero,  
Casaubono, & infinitis aliis. Livius libro nono,  
ab urbe conditâ tradidit, morem suo tempore  
fuisse, ut Romani pueri literis Græcis erudiren-  
tur, quod etiam Quintilianus ab infantiâ fieri de-  
bere contendit. Cato senex Linguam Græcam  
didicit, suo exemplo, utilitatem illius, aliis omni-  
bus *ὀφθαλμοφανερῶς* demonstraturus. Verum pro-  
inde est, quod Orator Romanus dixit: Extin-  
cto lumine Latinarum, & Græcarum literarum,  
omnia densissimis ignorantiae tenebris sepulta,  
atque obruta tenentur. Omnis quippe elegans  
doctrina, omnis cognitio, digna hominis inge-  
nui studio, uno verbo, quicquid uspiam est poli-  
tiorum disciplinarum, nullis aliis, quàm Græco-  
rum libris, ac literis continetur. Græca lingua  
omnis elegantiae magistra, omnium ingenuarum,  
ac liberalium artium, omnium Facultatum super-  
riorum parens, altrix, conservatrix. O abjectas,  
& hu-